VERS. 7, 8. Constantia est expectatio. Etsi θησία pro substantia dicatur, et ipsa a Deo est tanquam ex creatore : etsi secundum quod toleramus, et ipsa substantia nostra ab eo est nobis dante patientiam eorum quæ accidunt, quamvis molesta sint. Qui progrediens pertransit, hoc divinæ particeps imaginis facit, conformitatem habens cum Filii Dei imagine. Profecto autem omnis homo vivens in imagine pertransit, sive Dei, custodiens quæ ad hanc imaginem spectant, sive alius cujusdam animalis, equus insipiens, vel quodvis aliud brutum indole; atque etiam sensibilis et manifestus mundus imago est intelligibilis et invisibilis. Ultro igitur pertransit homo in hoc mundo qui imago est. Dicens autem de novo homine quæ de singulis dicta sunt, ait quod « frustra conturbantur » in mortaliū sollicitudine. De unoquoque igitur addit, « Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea. » Thesaurizans enim in terra nescit quis divitias de quibus ipse sollicitus est, hæreditate accepturus sit. Qui autem thesaurizat in cælo, novit se sibimetipsi, nec alii thesaurizantem; scit divitias suas a nemine eripi posse.

VERS. 10. Hoc discimus versiculo dictas Dei plagas non alias esse ac exprobrationes. Postquam enim dictum est : « Remove a me plagas tuas, » subjicitur eas in correptionibus pro peccatis sitas esse. Correptionibus enim propter iniquitates corrigitur homo, extenuata ejus anima in abjicienda omni carnali pinguedine.

τὸ ἀνακλόουθον. ID.

(66) Ita cod. errore manifesto, pro οὐσία. ID.

**VERS. 12.** Tunc enim sicut araneam texere potest non foris subjectam materiam, sed quam domo ac de seipso profert. Postquam me ab omnibus iniquitatibus meis liberari deprecatus sum, bucusque non veni, contumeliose agit insipiens, quasi opus suum in manu habens. « A fortitudine enim manus tua ego defeci. » Nam cum castigans manus valde corripit, deficit castigatus secundum id quo talis est.

**VERS. 14.** Postquam seipsum noverit multis adhuc egentem, precatur sibi concedi ut in hac vita adhuc remaneat, ut refrigeretur perfectis fructus bonis. Quod si non ita se res haberet, sed adhuc deficiens abiret, non amplius esset, non in nihilum recidens, immortalis enim et indelebilis anima est, sed non jam existentiae particeps factus. Hoc enim verum esse patet sociis illius. qui dixit : « Ego sum qui sum <sup>43</sup>. » Dicuntur autem non esse, qui non hac participatione fruuntur, juxta illud quod in oratione ad Deum dicitur : « Ne tradas sceptrum tuum his qui non sunt. » Cujus existentiae particeps esse cupiens, precatur tempus sibi dari ut refrigeretur illius qui est, communicatione, ad vere existendum.

**Στ. βʹ.** Τότε γὰρ κατὰ τὴν ἀράχην ὀφαινεῖν δύνανται οὐκ ἔξωθεν ὑποκειμένην ὕλην, ἀλλ' ὀκνοῦνταύτην καὶ ἐξ ἑαυτοῦ προφέρων. Ἐπεὶ ῥυσθῆναι ἀπὸ πασῶν τῶν ἀνομιῶν μου ἀξιώσας, τέως τοῦτου οὐ τετύχηκα, ὀνειδίξει ὁ ἄφρων, ὡς τὸ σὸν ποίημα ὑποχείριον ἔχων· « ἀπὸ γὰρ τῆς ἰσχύος τῆς χειρὸς σου ἐγὼ ἐξέλιπον· » ὅτι ἂν γὰρ ἡ κολάζουσα χειρὶς σου μαστίγῃ, ἐκλείπει ὁ πολαζόμενος, καθ' ὃ τοιοῦτός ἐστιν.

**Στ. δʹ.** Ἐπεὶ αἶδεν ἔτι ἑαυτὸν πολλῶν δεόμενον, παρακαλεῖ ἐνδοθῆναι αὐτῷ ἔτι ἐνδιατρίψαι ἐν τῷ βίῳ τούτῳ, ὅπως ἀναψύξῃ κατατροφῆσας ἐν τελείοις ἀγαθοῖς. Εἰ γὰρ μὴ οὕτως, ἀλλ' ἔτι λείπων ἀπέλθαι, οὐκέτι μὴ ὑπάρξῃ, οὐ τῷ καταστρέφειν εἰς τὸ μὴ ὄν, ἀθάνατος γὰρ καὶ ἀνώλεθρος ἡ ψυχὴ, ἀλλὰ τῷ μηκέτι ἐν μετοχῇ τοῦ ὄντος ὑπάρχειν. Τοῦτο γὰρ τὸ ἀληθῶς εἶναι τυγχάνει, τὸ μετέχειν τοῦ εἰρηκότος· « Ἐγὼ εἰμι ὁ ὢν· » λεγομένων μὴ εἶναι τῶν ταύτην τὴν μετοχὴν οὐκ ἔχόντων, κατὰ τὸ λελεγμένον ἐν εὐχῇ πρὸς τὸν Θεόν· « Μὴ παραδῶς τὸ σκήπτρόν σου τοῖς μὴ αἰσιν. » Ταύτης τῆς ὑπάρξεως μετασχεῖν ποθῶν, εὐχεται κενρὸν αὐτῷ δοθῆναι τοῦ ἀναψύξαι τῇ μετουσίᾳ τοῦ ὄντος, ἢ ἀληθῶς ὑπάρξῃ.

#### PSALMUS XXXIX.

**VERS. 3.** Hoc in loco dicant qui nihil in Scriptura significari existimant, quam egregium consecutus sit bonum ille cujus pedes super sensibilem petram statuti sunt; magnopere enim ei qui hoc sibi impertitus est, gratias agit. Nos autem dicimus quod hæc prædicat qui de prædictis lacu et luto eductus in infrangibili immarcescibilique per virtutem constitutus est perfectione. Sic enim stantis super petram consequitur recte a Domino dirigi gressus : transit enim ab improbitate ad virtutem, a mortalibus ad immortalia, sed et in omni progressionē.

**VERS. 4.** Propriuma novitati spiritus. Et profecto canticum novum moralis est sermo; hymnus vero theologia.

**VERS. 5.** Vanitatem existimandum est dicere eum vitæ sollicitudines, insaniasque falsas fallaces doctrinas mendacesque prophetias. Notandum est quod, cum non veræ sint insanix, adjecit insanias esse «mendaces :» quippe qui veri sunt prophetæ, verum habent furorem; at pseudoprophetæ mendacem.

**VERS. 6.** Cogitationes Dei vocat meditationes, ut ita dicam, de Dei providentia; his igitur cogitationibus tuis, ait, non inventus est qui sit similis, quia nemo est qui montem Domini cognoeat. — Mirabilia et cogitationes tuæ. Si quis enim de profundo aliquo disserere voluerit, tunc obscurius invenit illud quam prius. « Dixi enim : Sapiens fiam <sup>44</sup>, »

<sup>43</sup> Exod. III, 14. <sup>44</sup> Eccle. VII, 24.

**Στ. γʹ.** Ὑπὲρ τῆς λέξεως μηδὲν δηλοῦσθαι ἐν τῇ Γραφῇ νομίζοντες λέγετε, ὡς ἂν πληξὶς (67) ἀγαθοῦ τυχόν ὁ ἐπὶ τῆς αἰσθητῆς πέτρας τοὺς πόδας τοῦ σώματος στάς· οὕτως εὐχαριστεῖ τῷ τοῦτο διαρησαμένῳ. Ἡμεῖς δὲ φαμεν, ὅτι ὁ τῶν προειρημένων λάσκου καὶ πηλοῦ ἀπαλλαγείς, ἐπὶ τὴν ἀβραγῆ καὶ ἀκλήνητον κατ' ἀρετὴν τελειότητα ἰδρυνθεὶς ἀπαγγέλλει τὰ προκειμένα. Τῷ γὰρ οὕτω στάντι ἐπὶ πέτρῳ, ἀκολουθεῖ καὶ τὸ κατευθύνεσθαι τὰ διαθήματα αὐτοῦ ὑπὲρ Κυρίου, διαβαίνοντος ἀπὸ κακίας εἰς ἀρετὴν, καὶ ἀπὸ θνητῶν εἰς ἀθάνατα, ἀλλὰ καὶ κατὰ πᾶσαν προκοπῆν.